
60812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 07 luglio 2025, n. 955
Galattica – Rete giovani Puglia. Collaborazione con l’Università degli Studi di Foggia – Dipartimento di studi 
umanistici, lettere, beni culturali, scienze della formazione. Approvazione schema di accordo.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;  

VISTO:

il documento istruttorio della Sezione Politiche Giovanili, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta regionale dott. Michele Emiliano, 

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8, delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23.07.2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttrice di Dipartimento del Dipartimento Sviluppo Economico, in merito 
ad eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 2.01.2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA:

 1.	di approvare lo schema di accordo con l’Università degli studi di Foggia (Allegato A), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, avente ad oggetto l’istituzione e la gestione di un “Nodo della Rete 
Galattica” presso il Learning Sciences Institute, a cura del Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università 
di Foggia e in piena coerenza con gli obiettivi strategici regionali dell’intervento “Galattica – Rete giovani 
Puglia” secondo la proposta di collaborazione richiamata in premessa, e di dare mandato alla Dirigente 
della Sezione Politiche Giovanili di provvedere alla sottoscrizione dell’Accordo (ex art 15 legge 241/90), 
apportando eventuali modifiche non sostanziali che dovessero rendersi necessarie;

 2.	di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                60813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

– Collaborazione con l’Università degli Studi di Foggia 

–

l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che disciplina gli accordi fra le pubbliche 

dell'intervento Rete dei Centri Risorse (“Galattica – Rete giovani Puglia”);

l’intervento “Galattica – Rete giovani Puglia” nasce ad 

denominato “Puglia ti vorrei – Giovani protagonisti” da cui è emerso che una delle esigenze 

più avvertite dai giovani e dalle giovani pugliesi sia l’accesso alle informazioni, la 

che garantiscano l’accompagnamento alla scelta di percorsi di crescita personale e 

l’intervento prevede l’attivo coinvolgimento dei Comuni pugliesi nonché  la collaborazione 

di tutti i soggetti locali dello sviluppo, con l’obiettivo di creare una rete capillare di 

“antenne” che promuovano attività di informazione e accompagnamento ai gio

favoriscano l’intermediazione, ovvero una interazione diretta o mediata, con le risorse 

determinazioni, ha finanziato 96 Comuni per l’attivazione di altrettanti nodi della Rete 

Galattica, con l’obiettivo di offrire servizi per l’informazione, l’accompagnamento, il 

upporto all’attivazione giovanile e azioni di animazione territoriale tra pari.



60814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

l’Università di Foggia

dell’innovazione, mettendo a disposizione spazi, strumenti e personale qualificato per 

un “Nodo Galattica” gestito dall’Università di Foggia rappresenta un importante punto di 

l’Università

le attività previste dal “Nodo Galattica” presso l’Università di Foggia, in collaborazione con 

l’esodo giovanile e lo spopolamento delle 

evidenza pubblica di scelta del contraente, purché l’accordo fra amministrazioni preveda 

un’effettiva cooperazione fra i due 

pubblici che trovano ampia convergenza nell’oggetto dell’accordo e

dell’importanza di promuovere la cooperazione istituzionale e territoriale per sviluppare 

all’attivazione giovanile;



                                                                                                                                60815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

l’intento del presente 

giovani attraverso l’attivazione di spazi pubblici dedicati, il coinvolgimento delle comunità 

l’istituzione

presso il Learning Sciences Institute dell’Università di Foggia di un Nodo della Rete 

’istituzione di un Nodo

Institute, nell’ambito della Rete Giovani Puglia

, per l’Università di Foggia,

l’autorizzazione all’istituzione di un Nodo 

obiettivi dell’intervento “Galattica”, 

occorre, pertanto, procedere all’approvazione dello schema di Accordo di collaborazione 

(ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90 e ss.mm.ii l’Università di 

D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di genere. 

operativi e avvio fase strutturale”. 



60816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

approvare lo schema di accordo con l’Università degli studi di Foggia (Allegato 

l’istituzione “ ”

, a cura del Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di Foggia e 

dell’intervento “Galattica –

Puglia”

provvedere alla sottoscrizione dell’Accordo 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi dell’art. 

ESITI DELLA VALUTAZIONE D’IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione d’impatto di genere ai sensi della 



                                                                                                                                60817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

l’istituzione “

”

dell’Università di Foggia e dell’intervento 

“Galattica – Rete giovani Puglia”, dell’art. 4, comma 4, lettera e)

lo schema di accordo con l’Università degli studi di Foggia (Allegato 

l’istituzione 

“ ”

Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di Foggia e 

dell’intervento “Galattica – Rete giovani Puglia”

Sezione Politiche Giovanili di provvedere alla sottoscrizione dell’Accordo (ex art 15 legge 

regolarità amministrativa dell’

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con DGR 

“Rapporti con le istituzioni e il territorio” 

Tommaso
Colagrande
30.06.2025
14:36:33
GMT+02:00

Antonella
Bisceglia
30.06.2025
14:41:59
GMT+02:00



60818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Gianna Elisa
Berlingerio
02.07.2025 13:31:32
GMT+01:00

Michele Emiliano
03.07.2025
16:08:04
GMT+02:00



                                                                                                                                60819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

per l’istituzione presso dell’Università di Foggia di

L’Università 

(in seguito “Regione”), con sede in BARI, Lungomare Nazario 

l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che disciplina gli accordi fra le pubbliche 

di scelta del contraente, purché l’accordo fra amministrazioni preveda un’

pubblici che trovano ampia convergenza nell’oggetto del presente Accordo, come 

le Parti sono consapevoli dell’importanza di promuovere la cooperazione istituzionale e 

attenzione al supporto e all’attivazione giovanile;

la Regione Puglia e l’Università di Foggia riconoscono che le attività previste dal presente 

Accordo rappresentano un’opportunità strategica per migliorare il contesto socio

Antonella
Bisceglia
30.06.2025
14:42:49
GMT+02:00



60820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

e per favorire l’inclusione e la partecipazione attiva dei giovani, non solo nel Comune di 

l’intento del presente Accordo è quello di valorizzare le risorse istituzionali e territoriali 

l’attivazione di spazi pubblici dedicati, il coinvolgimento delle c

l’obiettivo di garantire l’efficace realizzazione del progetto e il massimo beneficio per i 

in un’ottica di sviluppo sostenibile e inclusivo.

l’intervento “Galattica – Rete giovani Puglia” nasce ad esito del processo di partecipazione 

denominato “Puglia ti vorrei – Giovani protagonisti” (DGR 

una delle esigenze più avvertite dai giovani e dalle giovani pugliesi sia l’accesso alle 

servizi di prossimità che garantiscano l’

l’intervento prevede l’attivo coinvolgimento dei Comuni pugliesi nonché  la collaborazione 

di tutti i soggetti locali dello sviluppo, con l’obiettivo di creare una rete capillare di “antenne” 

vani, facilitino l’accesso 

–

2025, e favoriscano l’intermediazione, ovvero una interazione diretta o mediata, con le 

dell'intervento Rete dei Centri Risorse (“Galattica – glia”);

determinazioni, ha finanziato 96 Comuni per l’attivazione di altrettanti nodi della Rete 



                                                                                                                                60821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

Galattica, con l’obiettivo di offrire servizi per l’informazione, l’accompagnamento, il 

supporto all’attivazione giovanile e azioni di animazione territoriale tra pari.

l’Università di Foggia, attraverso il Learning Sciences Institute e le sue competenze 

ricerca e dell’innovazione, mettendo a disposizione spazi, strumenti e person

un “Nodo Galattica” gestito dall’Università di Foggia rappresenta un importante punto di 

l’Università può mettere a disposizione spazi innovativi, personale qualificato e metodologie 

le attività previste dal “Nodo Galattica” presso l’Università di Foggia, in 

e per contrastare l’esodo giovanile e lo 

nella seduta del 08/04/2025 (p.to 10), per l’Università di Foggia, hanno deliberato 

l’autorizzazione all’istituzione di un Nodo 

il presente Accordo include il monitoraggio e la valutazione dell’impatto delle attività 

realizzate, per favorire l’adozione di buone pratiche e il miglioramento continuo delle 



60822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

Il presente accordo, ai sensi e per gli effetti dell’art 15 della Legge 241/90, disciplina il rapporto di 

L’Università degli Studi di Foggia –

l’istituzione 

“ ”

dell’intervento “Galattica –

te giovani Puglia”

(Responsabili dell’

I responsabili designati dalle Parti per l’esecuzione del presente Accordo (di seguito Responsabili) 

l’

à̀ indicate all’art. 2 le Parti collaboreranno ciascuna, per quanto 



                                                                                                                                60823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

fenomeno dell’emigrazione giovanile e promuovere lo sviluppo di competenze strategiche 

l’esigenza di spazi di aggregazione per favorire la partecipazione attiva, la socializzazione e 

l’importanza di iniziative che incoraggino l’inclusione sociale, la cittadinanza attiva e la 

’Accordo intende garantire la sostenibilità delle iniziative promosse, favorendo il monitoraggio e la 

valutazione periodica dell’impatto delle attività sul territorio e sulla comunità giovanile, attraverso 

territoriale, promuovendo al contempo l’innovazione e la partecipazione attiva dei giovani in 

un’ottica di inclusione e crescita condivisa

L’Università degli Studi di Foggia –

l’ di utilizzare l’

“Galattica” l’accesso al 

, la facoltà d’accesso al p



60824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

(Durata dell’Accordo)

tto su richiesta scritta e motivata del richiedente e accettazione scritta dell’altra part

l’accordo, le Parti convengono di risolvere ogni eventuale controversia presso il competente Foro di 

’

Regolamento UE 2016/679, di essersi reciprocamente informate circa l’utilizzazione dei dati 

personali, i quali saranno gestiti nell’ambito di trattamenti

trattati esclusivamente per le finalità dell’Accordo stesso, nel rispetto di quanto previsto dal 



                                                                                                                                60825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                    

si impegnano espressamente a manlevare e tenere l’altra parte indenne relativamente ad 

recesso deve essere esercitato mediante comunicazione scritta da trasmettere all’altra Parte 

dall’origine ad imposta di bollo ai sensi dell’art. 1 del 

l’

l’


